广州市人民政府公报

２０ １ ７ 年第 ３ 期

广娜人瞰祕公欣件

穗府办 〔
２０ １６

〕
２５ 号

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

战略性新兴产业第十三个五年发展

规划 （ ２〇 １６
—

２〇２〇 年 ） 的通知

各 区 人民政府 ，
市政府各部 门 、 各直属机构 ：

《广 州 市 战 略性新兴产业第 十 三个五年发展规 划 （
２〇１６

—

２〇２〇 年 ） 》 已经 市政府

同 意 ， 现 印发给你们 ， 请认真 组 织 实 施 。 实 施 中 遇 到 问 题 ， 请径 向 市发展 改革 委反

映。

广 州 市人 民 政府办公厅

２０１６ 年 １ １ 月 ２５ 曰

（本文与正式文件同等效力 ）３ １

广州市人民政府公报

２０ １７ 年第 ３ 期

广州市战略性新兴产业第十三个五年发展规划

（
２ ０１６

—

２０２０年 ）

目 录

一

、 发展基础与发展 目标

（
一

） 发展基础

（
二

） 面 临形势

（ 三 ） 指 导思想 、 基本原 则 与发展 目标

二
、 总体部署

（

一

） 总体思路

（
二

） 产 业布局

三 、 推动新一代信息技术产业跨越发展

（
一

） 加 快构建 安全 、 泛在信 息基础设施

（
二

） 大力 发展 七大优势细分产 业领域

（
三

） 深度推进
“

互联 网 ＋
”

行 动 计划

（
四 ） 发 展壮 大新

一代信息 技术战 略性新兴产 业基地

（
五

） 大 力提升新一代 信息技术产 业 创新平 台 效能

（ 六 ） 推进实施 一批新 一代信 息技术产 业重 大项 目

四 、 加快生物与健康产业规模发展

（

一

） 构建生 物 医 药 产业发展体系

（
二

） 提升生 物 医 学 工程发展水平

（ 三 ） 大力 推进 生物 制造

（
四

） 积极发展健康服务

（
五

） 发展壮大 生物 与 健康战 略性新 兴产 业基地

（ 六 ） 大力 提升 生物 与 健康产 业创新平 台效 能

（ 七 ） 推进实施 一批 生 物 与 健康产 业重大项 目

五
、 促进新材料与高端装备突破发展

３２（本文与正式文件同等效力 ）

广州市人民政府公报

２０ １７ 年第 ３ 期

（

一

） 提升新材料产 业 竞 争力

（
二

） 推进智 能 制 造装备上新 台 阶

（ 三 ） 打造轨道交通装备高端 品牌

（ 四 ） 推动形成航空装备发展新局 面

（ 五 ） 做大做强 卫星及应用 产业链

（ 六 ） 夯实高端船 舶海洋工程装备发展 能 力

（ 七 ） 发展壮大新材料 与 高端装备战 略性新兴产 业基地

（ 八 ） 大力 提升 新材料 与 高端装备产业创新平 台 效能

（ 九 ） 推进实施 一批新材料 与 高端装备产业 重大项 目

六 、 推动新能源汽车 、 新能源与节能环保产业快速壮大

（

一

）
推进新 能 源汽车规模化发展

（
二 ｒ 加快发展新能 源 与 节 能环保

（ 三 ） 大力 发展
“

互联 网 ＋
”

智 慧 能 源

（ 四 ） 发展壮大新能 源汽车 、 新 能源 与 节 能环保战 略性新兴产 业基地

（
五 ） 大 力提升 新能 源汽车 、 新 能源 与 节 能环保产 业创 新平 台 效能

（ 六 ） 推进实施 一批新能 源汽 车 、 新 能 源 与 节 能环保产业 重大项 目

七 、 促进时尚创意产业蓬勃发展

（

一

） 大 力发展数字 内 容产 业

（
二

） 优先发展创 意设计产 业

（ 三 ）
推动创 意设计 与 相关产业 融合发 展

（ 四 ） 构建时 尚 创意 产业 创新生 态体系

（
五

） 发展壮大 时 尚 创意战 略性新兴产业基地

（ 六 ） 大 力 提升 时 尚 创 意产业 创 新平 台 效 能

（ 七 ） 推进实施一批 时 尚 创 意 产业重 大项 目

加速发展前沿产业

（

一

） 精准 医疗

（
二

） 高端智 能机器人

（ 三 ） 可穿戴设备

（
四

）
云计算 与 大数据

（本文与正式文件同等效力 ）３ ３

广州市人民政府公报

２０ １７ 年第 ３ 期

（ 五 ） 增材制 造 （
３Ｄ 打 印 ）

九、 推进战略性新兴产业合作发展

（
一

） 构建全面开放的 国际合作格局

（
二 ） 加 强 国家地方高端科技创新资源合作

（
三 ） 深 化 区域合作

十 、 深化全面创新改革试验

（

一

） 完善政府创新管理机制

（
二

） 实施激发企业创新 内生 动力 制 度

（
三 ） 完善知识 产权保护制度

（
四 ） 深化军 民 融合

（
五

） 推动金 融服务模式 改革创新

（ 六 ） 建立灵活 的人才创新发 展制度

、 规划实施保障

（
一

） 加强组织协调

（
二

） 强化规划 实施支撑

（ 三 ） 加大财税保障 力 度

（ 四 ） 加 强规划监督评估

正 文略
， 见

ｈｔｔｐ
：
／／ｗｗｗ ．

ｇ
ｚ．

ｇｏｖ
．ｃｎ／ｇｚｇｏｖ／ ｓ２７９２／ｇｋ＿ｆｇｇｗ＿ｌｉｓ ｔ２ ．ｓｈｔｍｌ

３４（本文与正式文件同等效力 ）